
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 140        del  25/10/2018 

OGGETTO:  “TAVOLO PER L’AMBIENTE” PER L’ATTUAZIONE DEL PATTO DEI SINDACI 
PER IL CLIMA E L’ENERGIA E PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PAESC 
  

L’anno 2018  il giorno  venticinque  del  mese di ottobre  alle ore 18.45 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  

avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME 
PRESENTI ASSENTI 

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco 
X  

COPPOLA    RAFFAELE X  

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

RICCI NICOLA      X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE    X  

PERNA VERONICA  X  
 Con la partecipazione del   Segretario Generale dott. Tommaso De Girolamo,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Letta l’allegata proposta prot. 21250 del 17/10/2018, 

 Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

 Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;  

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano    30/10/2018_ 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dott. Antonio Del Giudice 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    30/10/2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  30/10/2018__  

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dott. Antonio  Del Giudice 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Antonio Del Giudice 

 
 

 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Responsabile del Settore V:  

Prot. n.21250 del 17/10/2018 

OGGETTO: TAVOLO PER L’AMBIENTE” PER L’ATTUAZIONE DEL PATTO DEI SINDACI 
PER IL CLIMA E L’ENERGIA E PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PAESC 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        Il responsabile del Settore V 

Geom. Roberto Monda.  

 

        

 
 

                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 L’Assessore all’Ambiente 

GGETTO: “TAVOLO PER L’AMBIENTE” PER L’ATTUAZIONE DEL PATTO DEI SINDACI 

remesso che 
 della città di Marigliano e dei Comuni limitrofi vi sono rilevanti 

delle emissioni di sostanze inquinanti nonché ulteriori impatti 

mento dell’aria contribuiscono anche le sorgenti fisse, che vanno dai 

eguire il miglioramento della qualità della vita dei 

, i Comuni di Marigliano, Pomigliano d’Arco, Brusciano, Castello di 

 unitamente a quelli di Sant’Anastasia e Scisciano, 

ne interesse l’attivazione della collaborazione tra le sei Amministrazioni del 

isto che: 
e compimento alle iniziative suddette, il Comune di Pomigliano d’Arco 

Tavolo ha stabilito che il Raggruppamento 

gettazione del PAESC 

 
O
PER IL CLIMA E L’ENERGIA E PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PAESC. 
 
 
P
• nel territorio

problematiche ambientali. Esse riguardano in modo particolare l’inquinamento 
atmosferico giacché frequentemente sono superati i limiti di legge per gli inquinanti 
PM10 e NOX.; 

Considerato che: 
• la gran parte 

sull’occupazione del suolo, sul consumo di combustibili (con relativa emissione di 
CO2) e sull’inquinamento acustico possono imputarsi alle forme tradizionali di 
mobilità; 

• all’inquina
grandi impianti produttivi fino agli impianti di riscaldamento domestico, e che molte 
di queste sorgenti sono strettamente legate alla produzione e al consumo di energia 
derivante da combustibili fossili; 

• i suddetti Comuni intendono pers
cittadini e della competitività del territorio e pertanto intendono adottare tutte le 
azioni utili per favorire lo sviluppo sostenibile delle proprie comunità sia sotto il 
profilo economico che sociale anche attraverso la riduzione delle immissioni di 
inquinanti in atmosfera; 

Tenuto conto che: 
• per quanto sopra

Cisterna, Mariglianella e San Vitaliano hanno aderito al Patto dei Sindaci in forma 
associata con il Raggruppamento denominato “Comuni aderenti all’Accordo di 
programma per le azioni attuative del Patto dei Sindaci” avente Pomigliano d’Arco 
come Amministrazione capofila; 

• in precedenza i suddetti Comuni,
hanno stipulato l’Accordo di Programma “Per le azioni attuative del Patto dei Sindaci, 
per le attività per il contenimento dell’inquinamento e per l’accesso al Fondo da 
ripartire per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del 
paese”; 

• è di comu
Raggruppamento per dare attuazione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia 
attraverso la realizzazione delle fasi previste dal Patto stesso. 

 
V
• per dar

mediante il coordinamento dell’ing. Francesco PISANO ha già riunito due volte il 
Tavolo dei sei Assessori all’Ambiente del Raggruppamento di Comuni in data 26 
luglio e 02 ottobre del corrente anno; 

• nella riunione del 02 ottobre u.s. il 
avvierà immediatamente la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e 
il Clima (PAESC 2030) ripartendo i costi da sostenere in misura proporzionale al 
numero di residenti di ciascun Comune al fine di potere efficacemente partecipare a 
bandi ove la dotazione del PAESC sia un requisito premiale; 

• il Comune di Pomigliano d’Arco si propone per curare la pro
con un approccio congiunto di mitigazione e adattamento individuando in stretto 
coordinamento e collaborazione con il Tavolo degli Assessori all’Ambiente le azioni 
finalizzate sia alla riduzione delle emissioni di CO2 che alla prevenzione degli impatti 



climatici sul territorio intercomunale secondo i più recenti indirizzi del Patto dei 
Sindaci. 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
• di approvare la partecipazione dell’Assessore all’Ambiente al “Tavolo per l’ambiente” 

dei Comuni di Brusciano, Castello di Cisterna, Mariglianella, Marigliano, Pomigliano 
d’Arco e San Vitaliano che si riunirà nelle date di volta in volta concordate tra gli 
Assessori all’Ambiente dei Comuni suddetti; 

• di approvare il ruolo di Coordinatore del Tavolo all’ing. Francesco PISANO, 
dipendente del Comune di Pomigliano; 

• di delegare il suddetto tavolo alla predisposizione di tutti i provvedimenti necessari 
alla realizzazione del PAESC, secondo quanto previsto dall’adesione al Patto dei 
Sindaci per il Clima e l’Energia, la cui progettazione sarà curata dal Comune di 
Pomigliano d’Arco in coordinamento con il Tavolo per l’ambiente e i cui costi saranno 
ripartiti tra i sei Comuni suddetti in misura proporzionale al numero di residenti; 

• di demandare ai Dirigenti, per la parte di propria competenza, il compimento degli 
adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 

L’Assessore all’Ambiente 
avv. Nicola RICCI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	N. 140        del  25/10/2018
	COGNOME E NOME
	LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco


	PROPONE DI DELIBERARE

